Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112600280

280

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 002/2024 ao Contrato n° 276/2022. Processo Administrativo nº
243/2022. Pregão Presencial nº 014/22. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa D E Ferreira de Almeida Eireli. Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor ao Contrato
Nº 276/2022. Do valor - O valor desse Termo é de O valor desse Termo é de R$ 423.100,92
(Quatrocentos e vinte e três mil, cem reais, noventa e dois centavos), sendo que o valor
mensal de R$ 35.258,41 (Trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais, quarenta e
um centavos) que deverá ser pago conforme consta em contrato, nas mesmas datas
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o valor global de R$ 846.201,84
(Oitocentos e quarenta e seis mil, duzentos e um reais, oitenta e quatro centavos), para R$
1.269.302,76 ( Um milhão, duzentos e sessenta e nove mil, trezentos e dois reais, setenta
e seis centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 29 de novembro de
2025, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 30/11/2024.
Vigência Final: 29/12/2025. Data: 18/11/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água
Clara - MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de
Infraestrutura - Glaycon Rodrigues Ignácio. Contratada: D E Ferreira de Almeida Eireli -
Diandra da Silva Resendes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 42/2024

Adjudicação e Homologação.
O Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA -

MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação, nos termos do art. 22
do Decreto Municipal n.° 1.831/2023 c/c art. 71 da Lei Federal n.° 14.133/2021, considerando
o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima
mencionado, decide ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o
procedimento de dispensa eletrônica, conforme segue: Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de eletrônicos para o Programa de Fortalecimento do Cadastro Único no âmbito
PROCAD-SUAS e Conselho Municipal de Assistência Social, do Município de Anaurilândia-MS,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Vencedor (es): ADL PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 31.788.699/0001-20 COM VALOR TOTAL DE: R$ 2.547,00 (dois mil,
quinhentos e quarenta e sete reais). Vencedor (es): VINICIUS DE CASTRO LAUDINO-ME -
CNPJ: 49.366.143/0001-00 COM VALOR TOTAL DE: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Anaurilândia-MS, 25 de novembro de 2024.
LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO

Secretária Municipal De Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2023

O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio
da Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a
SUSPENSÃO da licitação a seguir informada para análise e elaboração de resposta a pedido
de impugnação:

PREGÃO ELETRÔNICO: 174/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 70.892/2023-76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE CARDIOVERSORES/DESFIBRILADORES
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

Campo Grande - MS, 12 de novembro de 2024.
YONARA TAVARES NEPOMUCENO

Pregoeira

MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA FILHO
Coordenador de Processamento das Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 16/2024

PROCESSO Nº 670/2024.
O Município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio do agente de contratação de licitações Murillo Vargas Lunardi, em atenção ao
teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados, que
promoverá licitação na modalidade concorrência eletrônica, do tipo "EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, MENOR PREÇO", regido pelo Decreto Municipal Nº 3.260/2020, pelo
disposto na Lei Federal Nº 14.133/2021, suas alterações e Lei Complementar 123/2006 e
posteriores alterações demais especificações e condições constantes neste ato
convocatório, visando a contratação de empresa especializada na realização de de obra
para Construção do UBS porte III - ESF Central, conforme projetos da proposta nº
14004.6550001/24-002, Programa do Ministério da Saúde - Novo PAC - Requalifica UBS -
Construção, encaminhados pela Secretaria de Infraestrutura e Projetos - Seinfra, em
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.

Site e Data do Credenciamento e da Realização do Pregão: O credenciamento
e o recebimento das proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 18 de dezembro
de 2024, as 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br.

O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail:
licita.chapadao@outlook.com

Chapadão do Sul-MS, 19 de novembro de 2024.
MURILLO VARGAS LUNARDI

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024

Processo Administrativo nº 1.954/2024; Órgãos Participantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS; TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO:
Contratação de empresa para Aquisição e instalação de Parques Infantis no Município de
Costa Rica/MS, objeto do Convênio nº 931089/2022 - Celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério do Esporte, e a Prefeitura Municipal de Costa Rica/MS; VALOR
ESTIMADO: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil); DATA DA ABERTURA DA SESSÃO:
11 de dezembro de 2024. HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de
Brasília/DF). LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O
Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site do
Município de Costa Rica no link https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1 e, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão
ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município e Costa Rica - MS sito a Rua
Ambrosina Paes Coelho, n° 228, Centro, através do e-mail licitacao@costarica.ms.gov.br ou
pelo telefone (67) 3147-7037, em dias úteis, das 07:00h ás 13:00h.

Costa Rica - MS, 22 de novembro de 2024.
WILSCIANY CARRIJO SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2024

Edital Nº 28/2024. Processo Administrativo Nº 210/2024O.
Município de Coxim, estado de Mato Grosso do Sul, por meio de sua Comissão

Permanente de Licitações, TORNA PÚBLICO o resultado do processo supra. Objeto: O
objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para execução de
obras de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais - na Rua 11 de Abril- trecho;
estaca 32 a rua vênus, conforme Contrato de Repasse nº 939549/2022/MCIDADES/CAIXA e
na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Memorial
Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico e Projetos. Empresa (S) Vencedora
(S): Pattaro & Nascimento Empreendimentos Ltda....R$ 1.003.000,00.

Coxim-MS, 25 de novembro de 2024.
VERONILDES BATISTA DOS SANTOS.

Secretária Municipal de Receita e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo inciso IV do
art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e do inciso IV do art. 44 do Decreto Municipal n.º
2.129/2023, a vista do Parecer Jurídico acostado aos autos e da manifestação do Agente de
Contratação, que, após análise dos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas no edital, resolve, ADJUDICAR e
HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos.

Processo: n.° 085/2024.
Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ESTANTES

DE AÇO REFORÇADAS-LINHA PESADA E MINI PORTAS PALLET PARA ALMOXARIFADO.

. .Contratada .Lotes .Valor Global

. .E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS EIRELI - CNPJ Nº 22.228.425/0001-95.

.01. .R$ 248.171,04 (duzentos e quarenta e oito mil e
cento e setenta e um reais e quatro centavos).

. .GUAPUÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
DE AÇO LTDA - CNPJ Nº 24.321.932/0001-02.

.02. .R$ 489.846,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil
e oitocentos e quarenta e seis reais).

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.º 149, de 28
de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no E-CJUR do
Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

As empresas vencedoras enquadradas como ME/EPP, deverão no momento da
assinatura do contrato apresentar os documentos habilitatórios das mesmas, em
cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n.º 331/17, em consonância
com as respectivas exigências do edital.

Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo
sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme
disposto no art. 54 da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Dourados-MS, 4 de novembro de 2024.
ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA

Prefeito

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo inciso IV do
art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 e do inciso IV do art. 44 do Decreto Municipal nº
2.129/2023, a vista do Parecer Jurídico acostado aos autos e da manifestação do Agente de
Contratação, que, após análise dos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas no edital, resolve, ADJUDICAR e
HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos.

Processo: nº 112/2024.
Objeto: FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MARMITEX, OBJETIVANDO ATENDER DEMANDA E NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE SAÚDE, DE AGRICULTURA FAMILIAR, DE CULT U R A
E FUNDAÇÃO DE ESPORTE DE DOURADOS.

. .Contratada .Lotes .Valor Global

. .CAMPOS EVENTOS E COMÉRCIO LTDA -
CNPJ Nº 21.632.366/0001-53.

.01, 02 e 03. .R$ 1.895.565,00 (um milhão e oitocentos e noventa
e cinco mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS nº 149, de 28
de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no E-CJUR do
Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

As empresas vencedoras enquadradas como ME/EPP, deverão no momento da
assinatura do contrato apresentar os documentos habilitatórios das mesmas, em
cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal nº 331/17, em consonância
com as respectivas exigências do edital.

Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo
sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme
disposto no art. 54 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dourados-MS, 6 de novembro de 2024.
ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA

Prefeito

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2024

Processo Nº 135/2024 - Concorrência Eletrônica Nº 007/2024.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Comissão Permanente de

Licitação, torna público o resultado do Processo supra - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO
TUTELAR NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS, CONFORME PLANO DE AÇÃO CÓD. 09032023-
034080 - PROGRAMA 09032023, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL, EM
ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA E
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 279/2024. Empresa Vencedora:
C 3 CONSTRUTORA LTDA com o item 001 totalizando o valor de R$ 1.017.244,58 (um milhão
dezesete mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos).

ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado proferido ao Processo nº 135/2024 referente
a Concorrência Eletrônica nº 007/2024. Lucinéia Pulquério Garcia Franciscatti, Gerente de
Assistência Social e Ordenadora de Despesas conforme Decreto nº 012/2021. Naviraí - MS, 25
de novembro de 2024.

Naviraí-MS, 25 de novembro de 2024.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-26T02:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial